ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

5.PE.058/2023-PMC DO PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº 058/2023 – PMC,

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAMETÁ E A EMPRESA E. S. CAMBRAIA

LTDA.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, a PREFEITURA  MUNICIPAL

DE CAMETÁ, com sede à Av. Gentil Bittencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta

cidade de Cametá/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por

seu prefeito, Sr. Victor Correa Cassiano, brasileiro, inscrito no CPF nº 002.498.652-62 e

portador da cédula de identidade nº 6200730 SSP/PA, e do outro lado, a empresa E. S.

CAMBRAIA LTDA, resolve modificar unilateralmente o CONTRATO Nº 5.PE.058/2023-

PMC, conforme Processo Administrativo nº 6788/2023, que se regerá pela legislação

pertinente, Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente e pelas

cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Instrumento contratual tem como objetivo a REGISTRO DE

PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, PALCO E DEMAIS

EQUIPAMENTOS, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM, PARA

REALIZAÇÃO DE EVENTOS FESTIVOS, direcionados especificamente ao atendimento

das necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá, suas secretarias e autarquias.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Retifica-se o CONTRATO Nº 5.PE.058/2023-PMC, conforme abaixo, permanecendo válidas e

inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

Onde se lê:
E. S. CAMBRAIA EIRELI - CNPJ Nº 33.918.600/0001-92

ITEM DISCRIMINAÇÃO MODELO MARCA UNID QUANT  V. UNIT.   V. TOTAL

1

SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO

PEQUENO PORTE COM:01 Mesa de som

16 canais digital com 08 mandadas de

auxiliar; 02 Caixas amplificadas de 500 w

cada com pedestal (todas ativas); 04

Microfones dinâmicos; 01 Micro- fone

lapela sem fio UHF; 01 Microfone sem fio

UHF; 04 Pedestais tipo girafa para micro-

fone; 04 Pedestais de mesa para microfone;

01 CD/DVD player; 01 Notebook; 02

Monitores de voz ativos de 500w cada.

Considerar aterramentos, sistema delta

conforme norma técnica, por instalação.

N/C N/C DIA 35  R$ 780,00   R$ 27.300,00

3

SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO GRANDE

PORTE COM:

01-Mesa de som 56 canais com 24 mandadas

digital; 01- multicabo de 64 ca- nais com 60

metros + splinter; 02- processadores digitais;

02- CD player; 01-notebook; 24- caixas de

subgrave com 02 falantes de 18”; 24- caixas

de alta freqüênciaLineArray com 2x12” +

N/C N/C DIA 9 R$6.000,00   R$ 54.000,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2

2X8” + driver; 04- torres de de- lay cada com

6 unidades de caixas de alta

freqüênciaLineArraycom 1x12” + driver e

04unidades de caixas de subgrave com

02falantes de 18” - - sistema de amplifica-

ção que atenda as necessidadesdo sistema

acima efiação e conexões para as devidas

ligações. - MONITOR (PALCO): 01-Mesa

de som 56 canais com 32 mandadas digital;

02- processadores digitais para o sidefill; 01-

si- defill com 2 caixa para subgrave com

2x18” e 2 caixa de 3 vias com1x15” + 1x10”

+ dri- ver ou 8 caixas de alta

freqüênciaLineArray com1x12”+ driver

para cadalado (esquerdo e direito)16-

monitores 2x12” + driver de 2”; 02-

monitores tipo drumfill com 2x15” + driver

2”; 02- caixa de sub grave de bateria com 02

falantes de 18” - sistema de amplificação que

atenda as necessidades do sistema acima e

fiação e conexões para as devidas ligações. -

MICROFONES E ACESSORIOS: 30-

microfones sem fio UHF; 30- microfones

sem fio UHF; 40- microfones dinâ- micos;

20- microfones tipo condensador; 12- direct

Box ativo e passivo; 50- pedestais tipo girafa

para microfone; 16- garras para ins-

trumentos; 12 – fones de ouvido para

monitoração in ear; 03 – Power play

(amplifica- dor para fone de ouvido) sendo

cada um para 04 fones; - cabos e conexões

completa para o sistema. - BACKLINES:

02- amplificadores para guitarra 100 w +

caixa com 4x12”; 02- amplificadores de

guitarra tipo cubo com 2x12”; 01-

amplificador para contra baixo com 01 caixa

com 4x10” + 1x15”; 02- kits de bateria

acústica completos; 12- praticáveis

2,0x1,0m; 01 – amplificador para teclado

(tipo combo). Considerar aterramentos,

sistema delta conforme norma técnica, por

instalação.

14

PALCO GRANDE 18MX12M: Com

montagem e desmontagem em estrutura,

com pilares em treliças de cantoneiras

metálicas ou nem box truss Q30 OU P50,

com pisos em compensados naval ante

derrapante com 15 mm de espessura,

estruturados e fixados.

N/C N/C DIA 7 R$19.700,00   R$ 137.900,00

17

PASSARELA Com montagem e desmonta-

gem em estrutura metálica desmontável,

com largura de 3,00m e 1,50m de altura, com

pisos em compensado naval ente der-

rapante, e revestimentos externos em tapu-

me metálico pintado com tinta ante ferrugi-

nosa na cor prata

N/C N/C MÊS 20  R$ 2.100,00   R$ 42.000,00

18

PÓRTICO: Com montagem e desmontagem

Em estrutura tubular metálica, com vão de

10,00m de largura x 5,00m de altura.

N/C N/C DIA 8 R$2.090,00   R$ 16.720,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3

24

TENDA ABERTA COM COBERTURA

PIRAMIDAL 10m X 10m, com respectiva

montagem e desmontagem, coberta em lona

vinílica sobre tenda em estrutura tubular

metálica galvanizada, devendo a lona ter

gramatura mínima de 550g/m² e filtro solar,

de modo a proporcionar maior conforto

térmico no ambiente a ser coberto. Deverá

ser montada sobre pilares com tubos

galvanizados de diâmetro mínimo de 1 ½

polegadas (48,30 mm), contraventados em

tubos metálicos, devidamente estalados no

solo ou em outra estrutura de apoio através

de cabos de aço.

N/C N/C DIA 8 R$1.990,00   R$ 15.920,00

27

LOCAÇÕES DE GRUPO DE GERADOR

MÓVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA

DE 150 KVA, trifásicos, tensão 220/110V,

60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em

nível de ruído sono- ro de 32 db, cabine 1,5

metros, acoplado a um caminhão por meio

de grampos fixados no chassi para transporte

rápido, com 02 jo- gos de cabos de

95mm/4lances/25 metros flexíveis (95mm x

4 x 25m), quadro de barra- mento de cobre

para conexão intermediá- ria com isoladores

e chave reversora para duas fontes de energia

elétrica dimensiona- da de acordo com a

potência de grupo gerador, incluindo custo

de montagem com ponto de aterramento para

proteção composto de 01 (uma) haste de

cobre de 03 metros de comprimento, com

cordoalha de cobre n 16 mm2, no mínimo,

com 05 me- tros com conectores.

N/C N/C MÊS 1 R$3.350,00   R$ 3.350,00

28

LOCAÇÕES DE GRUPO DE GERADOR

MÓVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA

DE 180 KVA, tri-fásicos, tensão

440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de

proteção, silenciado em nível de ruído

sonoro de 32 db, cabine 1,5 me- tros,

acoplado a um caminhão por meio de

grampos fixados no chassi para transporte

rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/

4lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x

25m), quadro de barramento de cobre para

co- nexão intermediária com isoladores e

cha- ve reversora para duas fontes de energia

elétrica dimensionada de acordo com a

potência de grupo gerador, incluindo custo

de montagem com ponto de aterramento para

proteção composto de 01 (uma) haste de

cobre de 03 metros de comprimento, com

cordoalha de cobre n 16 mm2, no mínimo,

com 05 metros com conectores.

N/C N/C MÊS 1 R$3.600,00   R$ 3.600,00

31

GRUPO GERADOR 169 KVA

SILENCIADO Standby 50 hz: 119,6 kW

(149,5 kVA) 60 hz: 135,0 kW (168,8 kVA);

Principal 50 Hz: 108 kW (135 kVA) 60 Hz:

120 kW (150 kVA); Tensão 380/220 a

220/127 V; Estratégia de

Emissões/Combustível Não Certificado;

Frequência 50 ou 60 Hz; Velocidade 1.500

ou 1.800 rpm

N/C N/C MÊS 1 R$50.500,00   R$ 50.500,00

      TOTAL  R$ 351.290,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4

Classificação Institucional: 02 GABINETE DO PREFEITO

Classificação Funcional: 04.122.0052.2003.0000 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 15000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Leia-se:
E. S. CAMBRAIA EIRELI - CNPJ Nº 33.918.600/0001-92

ITEM DISCRIMINAÇÃO MODELO MARCA UNID QUANT  V. UNIT.   V. TOTAL

1

SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO

PEQUENO PORTE COM:01 Mesa de

som 16 canais digital com 08

mandadas de auxiliar; 02 Caixas

amplificadas de 500 w cada com

pedestal (todas ativas); 04 Microfones

dinâmicos; 01 Micro- fone lapela sem

fio UHF; 01 Microfone sem fio UHF;

04 Pedestais tipo girafa para micro-

fone; 04 Pedestais de mesa para

microfone; 01 CD/DVD player; 01

Notebook; 02 Monitores de voz ativos

de 500w cada. Considerar

aterramentos, sistema delta conforme

norma técnica, por instalação.

N/C N/C DIA 35  R$ 780,00   R$ 27.300,00

3

SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO

GRANDE PORTE COM:

01-Mesa de som 56 canais com 24

mandadas digital; 01- multicabo de 64

ca- nais com 60 metros + splinter; 02-

processadores digitais; 02- CD player;

01-notebook; 24- caixas de subgrave

com 02 falantes de 18”; 24- caixas de

alta freqüênciaLineArray com 2x12” +

2X8” + driver; 04- torres de de- lay

cada com 6 unidades de caixas de alta

freqüênciaLineArraycom 1x12” +

driver e 04unidades de caixas de

subgrave com 02falantes de 18” - -

sistema de amplifica- ção que atenda

as necessidadesdo sistema acima

efiação e conexões para as devidas

ligações. - MONITOR (PALCO): 01-

Mesa de som 56 canais com 32

mandadas digital; 02- processadores

digitais para o sidefill; 01- si- defill

com 2 caixa para subgrave com 2x18”

e 2 caixa de 3 vias com1x15” + 1x10”

+ dri- ver ou 8 caixas de alta

freqüênciaLineArray com1x12”+

driver para cadalado (esquerdo e

direito)16- monitores 2x12” + driver

de 2”; 02- monitores tipo drumfill com

2x15” + driver 2”; 02- caixa de sub

grave de bateria com 02 falantes de

18” - sistema de amplificação que

atenda as necessidades do sistema

acima e fiação e conexões para as

devidas ligações. -    MICROFONES E

ACESSORIOS: 30-

microfones sem fio UHF; 30-

microfones sem fio UHF; 40-

microfones dinâ- micos; 20-

microfones tipo condensador; 12-

direct Box ativo e passivo; 50-

pedestais tipo girafa para microfone;

N/C N/C DIA 9  R$ 6.000,00  R$  54.000,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5

16- garras para ins- trumentos; 12 –

fones de ouvido para monitoração in

ear; 03 – Power play (amplifica- dor

para fone de ouvido) sendo cada um

para 04 fones; - cabos e conexões

completa para o sistema. -

BACKLINES: 02- amplificadores

para guitarra 100 w + caixa com

4x12”; 02- amplificadores de guitarra

tipo cubo com 2x12”; 01-amplificador

para contra baixo com 01 caixa com

4x10” + 1x15”; 02- kits de bateria

acústica completos; 12- praticáveis

2,0x1,0m; 01 – amplificador para

teclado (tipo combo). Considerar

aterramentos,sistema delta conforme

norma técnica, por instalação.

14

PALCO GRANDE 18MX12M: Com

montagem e desmontagem em

estrutura, com pilares em treliças de

cantoneiras metálicas ou nem box truss

Q30 OU P50, com pisos em

compensados naval ante derrapante

com 15 mm de espessura, estruturados

e fixados.

N/C N/C DIA 7

R$19.700,00
R$137.900,00

17

PASSARELA Com montagem e

desmonta- gem em estrutura metálica

desmontável, com largura de 3,00m e

1,50m de altura, com pisos em

compensado naval ente der- rapante, e

revestimentos externos em tapu- me

metálico pintado com tinta ante

ferrugi- nosa na cor prata

N/C N/C METRO 20  R$ 2.100,00   R$ 42.000,00

18

PÓRTICO: Com montagem e

desmontagem Em estrutura tubular

metálica, com vão de 10,00m de

largura x 5,00m de altura.

N/C N/C DIA 8  R$ 2.090,00   R$ 16.720,00

24

TENDA ABERTA COM

COBERTURA PIRAMIDAL 10m X

10m, com respectiva montagem e

desmontagem, coberta em lona

vinílica sobre tenda em estrutura

tubular metálica galvanizada, devendo

a lona ter gramatura mínima de

550g/m² e filtro solar, de modo a

proporcionar maior conforto térmico

no ambiente a ser coberto. Deverá ser

montada sobre pilares com tubos

galvanizados de diâmetro mínimo de 1

½ polegadas (48,30 mm),

contraventados em tubos metálicos,

devidamente estalados no solo ou em

outra estrutura de apoio através de

cabos de aço.

N/C N/C DIA 8  R$ 1.990,00   R$ 15.920,00

27

LOCAÇÕES DE GRUPO DE

GERADOR MÓVEL, COM

CAPACIDADE MÍNIMA DE 150

KVA, trifásicos, tensão 220/110V, 60

Hz, disjuntor de proteção, silenciado

em nível de ruído sono- ro de 32 db,

cabine 1,5 metros, acoplado a um

caminhão por meio de grampos

fixados no chassi para transporte

rápido, com 02 jo- gos de cabos de

95mm/4lances/25 metros flexíveis

(95mm x 4 x 25m), quadro de barra-

N/C N/C MÊS 1  R$ 3.350,00   R$ 3.350,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6

mento de cobre para conexão

intermediá- ria com isoladores e chave

reversora para duas fontes de energia

elétrica dimensiona- da de acordo com

a potência de grupo gerador, incluindo

custo de montagem com ponto de

aterramento para proteção composto

de 01 (uma) haste de cobre de 03

metros de comprimento, com

cordoalha de cobre n 16 mm2, no

mínimo, com 05 metros com

conectores.

28

LOCAÇÕES DE GRUPO DE

GERADOR MÓVEL, COM

CAPACIDADE MÍNIMA DE 180

KVA, tri-fásicos, tensão

440/380/220/110 VAC, 60 Hz,

disjuntor de proteção, silenciado em

nível de ruído sonoro de 32 db, cabine

1,5 me- tros, acoplado a um caminhão

por meio de grampos fixados no chassi

para transporte rápido, com 02 jogos

de cabos de 95mm/ 4lances/25 metros

flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de

barramento de cobre para co- nexão

intermediária com isoladores e cha- ve

reversora para duas fontes de energia

elétrica dimensionada de acordo com a

potência de grupo gerador, incluindo

custo de montagem com ponto de

aterramento para proteção composto

de 01 (uma) haste de cobre de 03

metros de comprimento, com

cordoalha de cobre n 16 mm2, no

mínimo, com 05 metros com

conectores.

N/C N/C MÊS 1  R$ 3.600,00   R$ 3.600,00

31

GRUPO GERADOR 169 KVA

SILENCIADO Standby 50 hz: 119,6

kW (149,5 kVA) 60 hz: 135,0 kW

(168,8 kVA); Principal 50 Hz: 108 kW

(135 kVA) 60 Hz: 120 kW (150 kVA);

Tensão 380/220 a 220/127 V;

Estratégia de Emissões/Combustível

Não Certificado; Frequência 50 ou 60

Hz; Velocidade 1.500 ou 1.800 rpm

N/C N/C MÊS 1 R$50.500,00   R$ 50.500,00

      TOTAL R$351.290,00

Classificação Institucional: 02 GABINETE DO PREFEITO

Classificação Funcional: 04.122.0052.2003.0000 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 170100000 – OUTRAS TRANSF. DE CONVÊNIOS OU REPASSE DO ESTADO

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A PMC providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável

para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para  ocorrer no prazo

de vinte dias daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o art. 61,

Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Cametá-Pa, 06 de Fevereiro de 2024.

______________________________________________

VICTOR CORREA CASSIANO

Prefeito Municipal de Cametá

		2024-02-06T10:30:39-0300
	VICTOR CORREA CASSIANO:00249865262